
1 

 

 

    
 
 
 

 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

DETERMINAZIONE N.  139                                                                       Valenza, 6 maggio 2022 

 
di impegno di spesa 

imp. 201/2022 cap. 25011 € 5.000,00 
 

Oggetto 

 

Servizio di gestione degli stipendi e adempimenti connessi dell’EGAP Po 
piemontese affidato alla ditta ALMA S.p.A. di Villanova Mondovì (CN) e altri 
servizi accessori. Cap. 25010. C.I.G. Z542F38D15. 
 

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 32/2021 con la quale è stata affidata alla ditta 
ALMA S.P.A. Via Frabosa, 29/B – Villanova Mondovì (CN) – Partita IVA 00572290047, il servizio 
di gestione degli stipendi e adempimenti connessi dell’EGAP Po piemontese e altri servizi 
accessori;  
 

considerato che sono sopraggiunti ulteriori adempimenti lavorativi affidati alla ditta Alma a fronte di 
una spesa che non era stata considerata con la determinazione sopracitata, per i seguenti 
adempimenti e servizi accessori:  

• servizio di predisposizione ed invio Telematico all’Agenzia delle Entrate dei dichiarativi 770 
dell’Ente di gestione delle aree protette del Po Piemontese - P.I. 95000120063;   

• predisposizione e certificazioni varie di n. 3 dipendenti che verranno collocati a riposo per 
aver maturato il diritto al pensionamento; 

• predisposizione e certificazioni varie di n. 3 dipendenti assunti a tempo determinato con 
profilo di Guardiaparco; 

dato atto che si rende necessario altresì considerare nuove necessità di adempimenti lavorativi per 
l’anno corrente per ulteriori servizi accessori per i quali non è al momento possibile quantificarne la 
spesa complessiva; 
 

ritenuto pertanto opportuno impegnare presuntivamente la seguente somma complessiva: 
- per l’anno 2022 € 5.000,00 (di cui € 4.098,36 di imponibile e € 901,64 per IVA) per i servizi 

accessori già individuati e per quelli che dovessero rendersi necessari in corso d’anno; 
 

rilevato che:  
- l’impegno della somma complessiva di € 5.000,00 oneri fiscali inclusi, può essere assunta sul 

Cap. 25011 del corrente Bilancio di Previsione che presenta un'adeguata disponibilità; 
 

dato atto che l’IVA è soggetta alla scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai 
sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015);  
 

visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23/6/2011 recante “Disposizioni di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di Bilancio Regionali, degli Enti Locali e dei Loro Organismi, a 



2 

 

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5/5/2009, n. 42” e dato atto della sua entrata in vigore a far 
data dal 1°/1/2015;  
 

preso atto che il Bilancio di Previsione 2022 è stato redatto utilizzando capitoli del nuovo “Piano dei 
Conti Integrato” adottato dagli Enti di gestione delle aree protette piemontesi, in conformità a 
quanto disposto dal D.Lgs. n. 118/2011;  

considerato che occorre impegnare presuntivamente la somma complessiva di € 5.000,00, e che 
la stessa sarà soggetta a scissione dei pagamenti (split payment) da versarsi direttamente 
all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 su emissione ed invio della fattura in formato 
elettronico, ad acquisizione del documento unico di regolarità contributiva (DURC) regolare e in 
corso di validità e in osservanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

considerato inoltre che il presente provvedimento, trattandosi di affidamento diretto, costituisce 
contestualmente atto di autorizzazione a contrarre e atto di aggiudicazione definitiva; 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

 

visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 64 del 9/12/2021; 
 

DETERMINA 
 
di affidare alla ditta ALMA S.P.A. via Frabosa, 29/B – Villanova Mondovì (CN) – Partita IVA 
00572290047, le attività di gestione di altri servizi accessori connessi dell’EGAP Po piemontese, 
per l’anno 2022, così come indicato in premessa;  
 

di impegnare per tali servizi la somma di € 5.000,00 di cui € 4.098,36 di imponibile e € 901,64 per 
IVA sul Cap. 25011 del corrente Bilancio di Previsione che presenta un'adeguata disponibilità;  
 

di dare atto che la fornitura è soggetta a scissione dei pagamenti (split payment) da versarsi 
direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 su emissione ed invio della 
fattura in formato elettronico, previa emissione ed invio sul portale della fatturazione elettronica al 
codice univoco UFKPX0 in osservanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 
3 della legge n. 136/2010 e s.m.i.. 
 

di autorizzare la liquidazione delle spese suddette dietro presentazione di idonea documentazione 
contabile e fiscale, previa attestazione di conformità all’ordinazione o disposizione normativa da 
parte dei funzionari incaricati dell’Ente; 

di dare atto che il presente provvedimento, costituisce contestualmente atto di autorizzazione a 
contrarre e atto di aggiudicazione definitiva. 
 



3 

 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 
 

  IL DIRETTORE ad interim 

     DANIELE PIAZZA 
 
 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

          EUGENIO TIMO 
 

                Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 

 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE ad interim IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
per uso amministrativo       DANIELE PIAZZA         EUGENIO  TIMO 

 
Valenza,    ……………………..………..          …………………………………….. 

http://www.parcodelpo-vcal.it/

